
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  54   del  29-03-2017 
 
 
 

Oggetto:  INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DI ZONA IN FRANA IN CONT RADA 
PIANGIANO. PRESA D'ATTO TRASMISSIONE PROGETTO ESECU TIVO DA 
PARTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLE MARCHE FINALI ZZATO 
ALLA RICERCA DI FINANZIAMENTI.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventinove  marzo   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Treia, con nota prot. n. 6.923 in data 16/04/2016, inviava richiesta per 

conferire la delega al Consorzio di Bonifica delle Marche per la ricerca di 
finanziamenti occorrenti per l’attuazione dell’intervento di risanamento del 
movimento franoso in località Piangiano e per le fasi di progettazione dell’intervento; 

- con nota prot. n. 2112/2016 del 26/04/2016 il Consorzio di Bonifica delle Marche 
comunicava la disponibilità, nell’ambito delle previsioni della legge regionale 
13/2013, a collaborare con il Comune di Treia per la progettazione delle opere di 
risanamento del movimento franoso in Piangiano Frana R3, chiedendo all’ente di 
partecipare alle spese vive occorrenti per l’esecuzione dei sondaggi e per il rilievo 
topografico per un ammontare fino ad un massimo di € 12.000,00, oltre IVA; 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2016 veniva disposto di 
stipulare una convenzione con il Consorzio di Bonifica al fine di procedere a tutte le 
fasi di progettazione dell’intervento di risanamento del movimento franoso Piangiano 
Frana R3 ed alla ricerca di finanziamenti occorrenti per l’attuazione dell’intervento di 
risanamento del movimento franoso, contribuendo alla copertura delle sole spese per 
l’esecuzione dei sondaggi e per il rilievo topografico per un importo fino ad un 
massimo di € 12.000,00, oltre IVA; 

- con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 224/846 del 
31/12/2016 veniva impegnata la suddetta spesa di € 12.000,00 oltre IVA; 

 
RICHIAMATA la convenzione Rep. n. 2.643, relativa al succitato incarico di 

progettazione dell’intervento di risanamento del movimento franoso Piangiano Frana R3, 
stipulata tra Comune di Treia e Consorzio di Bonifica delle Marche, in data 20/05/2016; 

 
VISTA la trasmissione, da parte del Consorzio di Bonifica delle Marche, del 

progetto esecutivo relativo all’intervento di “Sistemazione di zona in frana in contrada 
Piangiano nel Comune di Treia - Macerata”, finalizzato alla ricerca di finanziamenti, 
pervenuto al prot. n. 2.424 in data 06/02/2017, redatto dall’ing. Riccardo Treggiari, 
composto dai seguenti elaborati: 
A. Relazione generale 
B. Relazione tecnico-specialistica 
C. Relazione geologica 
D. Studio di impatto ambientale 
E. Piano di sistemazione agronomica 
F. Piano di sicurezza e coordinamento 
G. Cronoprogramma 
H. Piano particellare 
I. Computo metrico 
L Quadro economico 
M. Elenco prezzi unitari 
N. Analisi prezzi 
All. 1  Parametri sismici 
All. 2 Documentazione fotografica 
All. 3-Tav.1 Corografia e planimetria di dettaglio 
All. 4-Tav.2 Carta geologica-geomorfologica 
All. 5-Tav.3 Schema trincee drenanti e ubicazione indagini 
All. 6-Tav.4 Sezioni litostratigrafiche 
Elab. 1 Stratigrafie 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

Elab. 2 Certificati prove e analisi di laboratorio 
Elab. 3 Prove penetrometriche 
Elab. 4 Prove HVSR 
Elab. 5 Indagini sismiche e rifrazione in onda P 
Elab. 6 Tabulati verifica di stabilità 
Tav. 1  Inquadramento generale 
Tav. 2  Indagine fotografica 
Tav. 3  Piano di assetto idrogeologico 
Tav. 4  Stralcio strumento urbanistico Comune di Treia 
Tav. 5  Planimetria di progetto 
Tav. 6  Sezioni stato attuale e stato di progetto 
Tav. 7  Particolari costruttivi 
Tav. 8  Sistemazione agronomica 
Tav. 9  Viabilità ed accesso al cantiere 
Tav. 10  Interferenze 
Tav. 11 Piano particellare - catastale 
e che prevede una spesa complessiva presunta di € 2.028.486,30, di cui € 1.321.717,73 
per lavori in appalto ed € 706.768,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTA, altresì, la rendicontazione, trasmessa dal Consorzio di Bonifica delle 

Marche, delle spese sostenute per l’esecuzione di prove, sondaggi e rilievi finalizzate alla 
redazione della suddetta progettazione, assunta al prot. n. 732 del 13/01/2017, per 
l’importo totale di € 10.289,20 oltre IVA; 

 
RITENUTO dover prendere atto della trasmissione, da parte del Consorzio di 

Bonifica delle Marche, del progetto esecutivo relativo all’intervento di “Sistemazione di 
zona in frana in contrada Piangiano nel Comune di Treia - Macerata” finalizzato alla 
ricerca di finanziamenti, pervenuto al prot. n. 2.424 in data 06/02/2017, redatto dall’ing. 
Riccardo Treggiari, per l’importo complessivo di € 2.028.486,30, composto dagli 
elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
2. di PRENDERE ATTO della trasmissione da parte del Consorzio di Bonifica delle 

Marche, del progetto esecutivo relativo all’intervento di “Sistemazione di zona in 
frana in contrada Piangiano nel Comune di Treia - Macerata” finalizzato alla ricerca 
di finanziamenti, pervenuto al prot. n. 2.424 in data 06/02/2017, redatto dall’ing. 
Riccardo Treggiari, per l’importo complessivo di € 2.028.486,30, composto dagli 
elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore; 

 
3. di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di procedere alla 

liquidazione al Consorzio di Bonifica delle Marche delle spese sostenute per 
l’esecuzione di prove, sondaggi e rilievi finalizzate alla redazione della suddetta 
progettazione dell’intervento di “Sistemazione di zona in frana in contrada Piangiano 
nel Comune di Treia - Macerata”. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 28-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-04-2017 al 29-04-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7057 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


